
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 31 - Mercoledì 04 agosto 2021

– 31 –

D.d.s. 30 luglio 2021 - n. 10564
Riperimetrazione del sito da bonificare di interesse regionale 
(SIR) relativo alla centrale EP Produzione di Tavazzano con 
Villavesco e Montanaso Lombardo (LO)

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA BONIFICHE 
Visto il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152: «Norme in ma-

teria ambientale», in particolare il Titolo V «Bonifica di siti conta-
minati» e s.m.i.;

Richiamate le deliberazioni di Giunta regionale:

•	27 giugno 2006, n. 2838 avente ad oggetto «Modalità ap-
plicative del Titolo V «Bonifica di siti contaminati» della parte 
quarta del d.lgs. 152/2006 – Norme in materia ambientale»;

•	20 giugno 2014, n. 1990 di approvazione del Programma re-
gionale di gestione dei rifiuti (P.R.G.R.) comprensivo del Pia-
no regionale delle Bonifiche (P.R.B.) e dei relativi documenti 
previsti dalla valutazione ambientale strategica (V.A.S.);

Ricordato che nel territorio dei comuni di Montanaso Lombardo 
e Tavazzano con Villavesco, in provincia di Lodi, è ubicata la Cen-
trale termoelettrica di proprietà della Società EP Produzione s.p.a.;

Visti i decreti regionali:

•	d.d.u.o. n. 7318 del 7 maggio 2003 di approvazione del Pia-
no di Caratterizzazione dell’area di carico-scarico delle ferro-
cisterne all’interno della Centrale Termoelettrica ubicata nei 
comuni di Montanaso Lombardo e Tavazzano con Villavesco;

•	d.d.u.o. n. 2283 del 20 febbraio 2004 di approvazione del 
Progetto preliminare di bonifica dell’area di scarico delle 
ferrocisterne, posta entro il perimetro della Centrale Termo-
elettrica ubicata nei comuni di Montanaso Lombardo e Ta-
vazzano con Villavesco;

•	d.d.u.o. n. 8433 del 20 maggio 2004 di approvazione del Pro-
getto definitivo e autorizzazione per la realizzazione degli inter-
venti di bonifica dell’area di scarico delle ferrocisterne posta;

•	d.d.s. n. 777 del 23 gennaio 2019 di approvazione ai sensi 
dell’art. 242 bis del d.lgs. 152/2006 del piano di caratterizza-
zione relativo all’area ex-Vasche ceneri, trasmesso dalla so-
cietà EP Produzione s.p.a., riguardante l’area della centrale 
EP Produzione di Tavazzano e Montanaso Lombardo (LO);

•	d.d.s. n. 6419 del 29 maggio 2020 di approvazione ai sensi 
dell’art. 242 del d.lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. del piano della 
caratterizzazione dell’area nuovo gruppo a ciclo combina-
to, inclusa nel sedime della centrale EP Produzione di Tavaz-
zano con Villavesco e Montanaso Lombardo (LO);

•	d.d.s. n. 4045 del 24 marzo 2021 di approvazione ai sensi 
dell’art. 242 del d.lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. del piano di ca-
ratterizzazione integrativo dell’area nuovo gruppo a ciclo 
combinato, inclusa nel sedime della centrale EP Produzione 
di Tavazzano con Villavesco e Montanaso Lombardo (LO)

Preso atto e ritenuto di far salvo tutto quanto già approvato e 
autorizzato con i decreti dd.d.u.o. n. 7318/2003, n. 2283/2004, 
n. 8433/2004, n. 5872/2009, d.d.s. n. 777/2019, d.d.s. 6419/2020, 
n. 4045/2021 relativi al procedimento di bonifica di competenza 
regionale in corso per l’area della Centrale ubicata nei comuni 
di Tavazzano con Villavesco e Montanaso Lombardo;

Preso atto che, con nota prot. 157-2021-81-7 del 7 mag-
gio 2021 (acquisita al protocollo regionale con n. T1.2021.43528 
del 10 maggio 2021) con la quale EP Produzione ha trasmesso 
il report delle indagini integrative realizzate in ottemperanza al 
sopra citato decreto d.d.s. n. 4045/2021;

Preso atto, altresì, che con nota prot. arpa_mi.2021.0108101 del 
7 luglio 2021 (acquisita al protocollo regionale n. T1.2021.60490) 
ARPA Lombardia-Dipartimento di Lodi ha trasmesso la relazione 
tecnica di valutazione dell’integrazione della caratterizzazione 
approvata con decreto regionale n. 4045/2021, in cui si eviden-
zia per i suoli, la conformità alle CSC normative per i siti a desti-
nazione commerciale/industriale;

Dato atto che la società EP Produzione s.p.a., con nota del 8 
luglio 2021 (prot. Reg. n. T1.2021.60800 del 8 luglio 2021) ha tra-
smesso l’istanza di riperimetrazione, svincolo e restituzione agli usi 
legittimi dei terreni, relativa alla porzione di area «Nuovo Gruppo 
a Ciclo Combinato», inclusa nel perimetro del sito oggetto di pro-
cedimento regionale della Centrale di Tavazzano con Villavesco;

Visto che Regione Lombardia, quale amministrazione proce-
dente, con nota del 9 luglio 2021, prot. n. T1.2021.61325, ha richie-
sto a Comuni ed Enti di controllo di formulare eventuali osservazio-
ni e/o prescrizioni relative all’istanza trasmessa da EP Produzione;

Preso atto che la Provincia di Lodi, con nota prot. n.  23251 
del 23 luglio  2021  (acquisita al protocollo regionale con n. 

T1.2021.65627 del 23 luglio 2021) ha formulato alcune osserva-
zioni all’istanza presentata (Allegato 2); 

Dato atto che, con successiva nota del 29 luglio 2021 EP Pro-
duzione ha trasmesso la planimetria aggiornata delle aree per 
le quali è richiesto lo svincolo, come riportate in allegato 1 al 
presente atto;

Ritenuto per quanto sopra, di procedere alla riperimetrazione 
della Centrale EP Produzione, ubicata nei comuni di Montanaso 
Lombardo e Tavazzano con Villavesco, oggetto di procedimento 
di bonifica di competenza di Regione Lombardia, procedendo 
all’esclusione, per la matrice suolo e sottosuolo, della porzione 
di area del nuovo Gruppo a ciclo combinato, come individuate 
nell’Allegato 1, stante l’assenza di contaminazione in concen-
trazioni superiori ai limiti normativi di riferimento nei suoli a de-
stinazione d’uso industriale/commerciale, accertata in fase di 
caratterizzazione delle aree;

Vista la l.r. 7 luglio 2008, n. 20 «Testo Unico delle leggi regionali 
in materia di organizzazione e personale», nonché i provvedi-
menti organizzativi della XI legislatura;

Dato atto che il presente provvedimento rientra tra le compe-
tenze della Struttura

Bonifiche individuate dalla d.g.r. XI/1631 del 15 Maggio 2019;
Di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi di 

pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013.
DECRETA

1. Di procedere, per la Centrale elettrica EP Produzione s.p.a. di 
Montanaso Lombardo e Tavazzano con Villavesco, alla riperime-
trazione del sito da bonificare di interesse regionale per la matri-
ce suolo e sottosuolo, procedendo all’esclusione, della porzione 
di area interessata dalla realizzazione del nuovo Gruppo a ciclo 
combinato, come individuate nell’Allegato 1 (parte integrante del 
presente atto), stante l’assenza di contaminazione in concentra-
zioni superiori alle CSC per i suoli a uso commerciale/industriale; 

2. di confermare, per la matrice acque sotterranee, che l’in-
tero sedime della Centrale EP Produzione s.p.a. è oggetto di 
procedimento di bonifica di competenza regionale ai sensi del 
d.lgs. 152/2006;

3.di far salvo tutto quanto già approvato e autorizzato con 
i decreti dd.d.u.o. n.  7318/2003, n.  2283/2004, n.  8433/2004, 
n.  5872/2009, d.d.s. n.  777/2019, d.d.s. n.  6419/2020, d.d.s. 
n. 4045/2021 relativi al procedimento di bonifica di competenza 
regionale in corso per l’area della Centrale EP Produzione ubicata 
nei comuni di Tavazzano con Villavesco e Montanaso Lombardo;

4. di richiedere alla società EP Produzione s.p.a. di fornire ri-
scontro alle osservazioni formulate dalla Provincia di Lodi con 
propria nota prot. n. 23251 del 23 luglio 2021 (acquisita al proto-
collo regionale con n. T1.2021.65627 del 23 luglio 2021), allegato 
2 quale parte integrante del presente atto;

5. di trasmette il presente atto a EP Produzione s.p.a., alla Pro-
vincia di Lodi, ad ARPA Lombardia - Dipartimento di Lodi, ad ATS 
Città Metropolitana di Milano - Sede di Lodi, ai comuni di Tavaz-
zano con Villavesco e Montanaso Lombardo;

6. di comunicare che gli atti inerenti il procedimento sono 
depositati presso la Struttura Bonifiche della Direzione Generale 
Ambiente e Clima accessibili da parte di chiunque vi abbia inte-
resse secondo le modalità e i limiti previsti dalle vigenti norme in 
materia di accesso ai documenti amministrativi;

7. di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Lombardia e sul sito internet di Regione 
Lombardia, ad accezione degli Allegati;

8. di dare atto, ai sensi dell’art. 3, legge 7 agosto 1990, n. 241, 
che contro il presente provvedimento, potrà essere presentato ri-
corso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, entro 
60 (sessanta) giorni dalla data di comunicazione dello stesso, 
ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 
120 (centoventi) giorni dalla predetta data;

9. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi 
di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013.

Il dirigente
Massimo Leoni

——— • ———



Serie Ordinaria n. 31 - Mercoledì 04 agosto 2021

– 32 – Bollettino Ufficiale

.

!A

!A

!A

!A

!A !A

!A

!A

!A !A

!A!A

!A
!.

!A
!. !.

!.!.

!. !.

!.

")

")

")

!. !.

!.

!. !. !.

!. !.

!.

!.

!.

")

S9

S8S7S6S5S4

S3S2S1

S2

T06

S11S10

T05
T03

T02

SN2
SN3 SN4

SN5

SN6

MW9

MW34

MW33
MW35

M
W

32

MW31MW30

MW25 MW24

MW23
MW22

MW19

MW16

MW13

S1-T01

0 100 200 300 40050
Metri

Legenda
Punti indagine

!A Piezometro 2003

!A Piezometro 2008

!A Piezometro Luglio 2020

!A Piezometro Aprile 2021

!. Sondaggio 2008

!. Sondaggio 2020

") Trincea 2020

!. Sondaggio Aprile 2021

Area Ex Gruppo 9 - Indagini 2008-2009

Area oggetto di indagini - Luglio 2020

Area non oggetto di richiesta di svincolo

Area oggetto di richiesta di svincolo

SIR Vigente

Confine Intercomunale

Confine Proprietà

!A

!A

!A

!A

!A

!A

!A

!A

!A
!.

!A
!. !.

!.

!.

")

")

")

!.

!.

!.

!.

!.

SN5SN1

SN6

MW34

MW33

MW35
MW32

SCALADettaglio

Area Vasca Acque Oleose 1:750

1:3.000HSE, Asset Manag. and Permitting

SCALAFUNZIONE EMITTENTE

TITOLO
Figura n.

1
Aree oggetto di indagini 

(2008-2021)

01

Centrale di Tavazzano e Montanaso

TZ-New
Commessa

Indice di Revisione

Sito

Formato A2DATA
22 - 06 - 2021

ApprovatoVerificatoElaborato
A.G. A.G. A.D.

A.G. A.G. A.D.28 - 07 - 2021

INDICE REV.
00

DESCRIZIONE/REVISIONE
Prima emissione

01 Errata Corrige



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 31 - Mercoledì 04 agosto 2021

– 33 –

.

!A

!A

!A

!A

!A !A

!A

!A

!A !A

!A!A

!A
!.

!A
!. !.

!.!.

!. !.

!.

")

")

")

!. !.

!.

!. !. !.

!. !.

!.

!.

!.

")

S9

S8S7S6S5S4

S3S2S1

S2

T06

S11S10

T05
T03

T02

SN2
SN3 SN4

SN5

SN6

MW9

MW34

MW33
MW35

M
W

32

MW31MW30

MW25 MW24

MW23
MW22

MW19

MW16

MW13

S1-T01

0 100 200 300 40050
Metri

Legenda
Punti indagine

!A Piezometro 2003

!A Piezometro 2008

!A Piezometro Luglio 2020

!A Piezometro Aprile 2021

!. Sondaggio 2008

!. Sondaggio 2020

") Trincea 2020

!. Sondaggio Aprile 2021

Area non oggetto di richiesta di svincolo

Proposta di Riperimetrazione SIR

SIR Vigente

Confine Intercomunale

Confine Proprietà

!A

!A

!A

!A

!A

!A

!A

!A

!A
!.

!A
!. !.

!.

!.

")

")

")

!.

!.

!.

!.

!.

SN5SN1

SN6

MW34

MW33

MW35
MW32

SCALADettaglio

Area Vasca Acque Oleose 1:750

INDICE REV.
00

01

DESCRIZIONE/REVISIONE
Prima emissione

Errata Corrige

DATA
22 - 06 - 2021
28 - 07 - 2021

A.G. A.G. A.D.

A.G. A.G. A.D.

ApprovatoVerificatoElaborato 1:3.000HSE, Asset Manag. and Permitting

SCALAFUNZIONE EMITTENTE

TITOLO

Proposta riperimetrazione SIR
Figura n.

2

01

Centrale di Tavazzano e Montanaso

TZ-New
Commessa

Indice di Revisione

Sito

A2Formato



Serie Ordinaria n. 31 - Mercoledì 04 agosto 2021

– 34 – Bollettino Ufficiale

F2
60

_0
00

80
0

AC
Q

U
A

ST
R

AD
A

19

23

24

25

26

27

28

32

41

47

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

71

79

28
+

63
+

63
+

79
+

2

3

C
AS

C
. A

N
TI

G
N

AT
IC

A

ROGGIA

SANTA

MARIA

ROGGIA

CESAREA

MUZZA

ROGGIA

MARCONA

ST
AT

AL
E

N:
 9

(V
IA

EM
IL

IA
)

AC
Q

U
A

AC
Q

U
A

AC
Q

U
A

AC
Q

U
A

10
3

10
8

10
9

11

11
2

11
4

11
6

12

13

13
2

13
3

13
4

13
5

13
7

13
9

14
0

14
1

14
2

14
3

14
4

14
5

14
6

14
7

15
4

15
5

16

16
6

17

17
3

2

20

23

24

25

3

4
5

6

88

96

97

20
+

1

2

ROGGIA

ROGGIA

ROGGIA

STRADA

ST
AT

AL
E

N. 9

C
A'

 D
E'

 Z
EC

C
H

I

( V
IA

 E
MILI

A 
)

AC
Q

U
A

AC
Q

U
A

20

25

27

28

33 34

35

36

4

41

5

59

63

64

65

25
+

34
+33

+

35
+

9+
41

+

41
+41

+

1

3

ROGGIA

CANALE

MUZZA

ROGGIA

CA
SC

IN
A 

PA
NT

AN
AS

CO
CH

IA
PP

A 
LU

N
G

A

AC
Q

U
A

AC
Q

U
A

AC
Q

U
A

AC
Q

U
A

AC
Q

U
A

AC
Q

U
A

AC
Q

U
A

AC
Q

U
A

AC
Q

U
A

AC
Q

U
A

AC
Q

U
A

AC
Q

U
A

AC
Q

U
A

AC
Q

U
A

AC
Q

U
A

AC
Q

U
A

AC
Q

U
A

AC
Q

U
A

AC
Q

U
A

AC
Q

U
A

ST
R

AD
A

ST
R

AD
A

10
0

10
6

10
7

10
9

11
2

11
3

11
4

11
7 11
8

11
9

12

12
0

12
1

12
2

12
4

12
5

12
6

127

12
8

129

13
0

13
1

13
2

13
3 13

4

14
5 14

6

14
8

15
0

15
1

15
2

15
3

15
4

15
5

15
6

16
2

17
8

17
9

18
0

25

26

27
29

30

32

33

34

35

40

41

4243

44

45
46

47

48

49

56

57

58

68

7

72 73
74

88

89

90

91
92

93

95

96

68
+

91
+

27
+

46
+

40
+

42
+

45
+

25
+

89
+

89
+

89
+

89
+

89
+

15
5+

29
+

29
+

29
+

33
+

3

BE
LL

IS
O

LI
N

A

C
AS

C
IN

A

Y=1533800

X=
50

20
20

0

CANALE

TIBERA

MUZZA

CRIVELLA

CODOGNA

PA
DERNA

ROGGIA

STR
ADA

N.9

ST
AT

ALE

OR
TO

LA
NA

(1
61

)

(1
59

)

(1
57

)

(1
60

)

(1
58

)

83
.0

10

83
.0

77 83
.0

46

83
.0

38

83
.0

89

83
.0

72

82
.9

89

82
.3

56

83
.5

29

83
.8

73

82
.7

15

82
.5

32

82
.1

29

81
.8

59

82
.0

14

83
.3

29

81
.3

55

81
.2

28

81
.0

96

81
.4

76

81
.5

14

86
.4

36

82
.1

55

82
.9

35

83
.0

85

82
.7

78

82
.4

81

83
.1

33
M

W
1

8

83
.4

26
M

W
1

1

83
.4

13
M

W
1

6

83
.0

95
M

W
1

9

82
.4

57
M

W
1

3

83
.4

49
M

W
1

0

83
.1

58
M

W
2

2

83
.0

60
M

W
2

3

83
.0

39
M

W
2

4

83
.0

62
M

W
2

5

82
.7

04
M

W
1

5

82
.6

27
M

W
1

4

83
.0

89
M

W
2

6

82
.5

29
M

W
2

9

82
.5

95
M

W
0

8

82
.4

93
M

W
2

7
B

82
.5

27

82
.1

93
M

W
2

7

82
.8

60
M

W
1

2

82
.9

18
M

W
0

2
 S

X
 5

. 8
 Q

 0
. 5

81
.9

55
M

W
2

1

82
.7

41
M

W
2

8

82
.6

31
M

W
2

0

81
.9

95
M

W
0

7

81
.8

32
M

W
0

6

81
.9

73
M

W
0

4

81
.7

05
M

W
0

3

82
.0

42

82
.2

24

82
.1

42

82
.0

94
M

W
0

5

82
.3

03
M

W
0

1

83
.1

66
M

W
0

9

81
.9

35

81
.6

74
81

.6
69

81
.9

96

82
.0

53

82
.9

56

82
.9

94

83
.2

21
83

.1
61

83
.1

62
83

.1
37

83
.1

13
83

.1
15

83
.1

21

83
.1

14

83
.1

15

83
.1

20

83
.1

09

83
.1

09

83
.1

20

83
.0

93

83
.1

20

83
.1

27

83
.1

37

83
.0

89

83
.0

78

83
.0

68

83
.0

48

83
.0

69

83
.1

24

83
.1

25

83
.0

51

83
.0

67

83
.0

48

83
.0

70

83
.0

81

81
.6

93

81
.7

01

81
.7

42

81
.7

65

81
.7

06

81
.6

6981
.7

0181
.6

98

81
.7

3281
.7

43

81
.8

9181
.8

74

81
.8

48

81
.8

95

81
.8

58

81
.8

88

81
.8

9481
.5

7381
.6

71

81
.9

8781
.9

04

81
.7

22

82
.0

50

82
.1

79

82
.2

04

82
.2

12

82
.1

38

81
.8

65

82
.2

87

82
.4

33

82
.7

59

82
.7

84

81
.9

03

81
.3

61

81
.6

30

81
.7

91

81
.9

64

81
.9

03

82
.0

10

81
.9

30

82
.0

02

81
.8

62

84
.1

85
84

.1
72

84
.0

41
84

.0
66

84
.0

02

83
.9

94
84

.1
91

84
.1

5183
.9

98

83
.9

09

83
.8

17

83
.8

70

83
.8

59

83
.7

27

83
.0

16
82

.9
63

82
.9

90
82

.9
24

82
.9

79

82
.9

42

81
.9

01

82
.1

25

82
.1

59

82
.0

53

82
.0

63

82
.0

13
82

.0
17

81
.8

1781
.7

02

81
.9

40
81

.9
19

81
.4

95

82
.0

25

83
.5

59

82
.8

36
82

.8
46

82
.6

81
82

.6
47

82
.5

20

82
.5

50

83
.0

85

83
.1

01

83
.2

42

83
.2

41

81
.9

74

81
.9

51
81

.9
52 82
.0

03 82
.0

00

82
.2

24

82
.9

49

83
.0

41

82
.7

64
82

.6
35

83
.2

93

83
.4

43

82
.0

17

82
.6

12

82
.9

05

83
.1

24

82
.3

42

81
.9

52

82
.0

01 82
.1

12 82
.5

28

82
.0

73

83
.0

14

82
.9

22
83

.0
26

83
.0

28
83

.0
42

83
.0

72
83

.0
83

82
.9

37
82

.9
84

82
.9

94

83
.0

05

83
.0

28

82
.9

61

82
.9

5982
.9

31

82
.9

03

82
.9

45

83
.0

08

83
.1

38

83
.0

86

83
.0

94

83
.1

55

83
.1

64

83
.1

42

83
.1

14

83
.1

58

83
.1

19

83
.1

05

83
.0

89

83
.0

94

83
.4

57
83

.6
69

83
.6

87

82
.3

26

82
.4

39

82
.3

10

82
.3

27

82
.3

17

82
.3

47

82
.2

90

82
.2

99

82
.2

35

82
.2

75

82
.2

91

82
.2

78

82
.2

18

81
.7

06

81
.7

68
81

.7
86

81
.6

88
81

.6
85

81
.6

68

81
.7

04

81
.8

53

81
.8

13

82
.1

32

81
.6

23

81
.7

55
81

.7
82

81
.9

07

81
.3

07

82
.9

32

81
.8

81

81
.8

18

81
.8

26

81
.7

63

82
.9

10
82

.9
34

82
.6

5482
.7

45

82
.7

63

82
.9

18

82
.6

72

83
.6

76
83

.2
54

83
.2

45

83
.4

23

83
.4

68

83
.5

08

83
.5

67

83
.6

07

82
.9

72

83
.1

56

83
.1

6083
.2

13
82

.9
56

82
.9

94
82

.9
79

82
.5

85

82
.8

39

82
.9

08

82
.9

49

83
.6

34

83
.6

39

83
.6

34

83
.6

57

83
.1

87

83
.2

71
83

.2
23

83
.2

42

83
.0

87

82
.7

56

83
.1

10
83

.1
65

83
.0

95

82
.9

99
83

.0
90

82
.9

09
82

.9
27

83
.0

03

82
.9

71

83
.0

69

82
.2

11
81

.5
57

81
.5

28

81
.0

10

80
.9

09

81
.5

57

82
.7

79
83

.1
10

82
.9

96

82
.9

15

G
V

R
 5

A

G
V

R
 5

B

G
V

R
 6

VA
SC

A

VA
SC

A

VA
SC

A

M
V

8

N
P3

N
P1

N
P2

H
 =

 5
.2

0

VA
SC

A

81
.8

4
8

C
BG

11
1

0$
2

82
.2

0
8

C
BG

11
0

5
$1

82
.2

5
8

C
BG

10
0

1

84
.2

1
7

C
S0

2

82
.3

7
4

M
D

G
-A

U
1

0
09

82
.6

3
6

M
D

G
-A

U
1

0
08

83
.0

5
5

M
D

G
-A

U
1

0
04

83
.1

0
8

M
D

G
-A

U
1

0
03

83
.5

8
2

M
D

G
-A

U
1

0
02

83
.3

8
4

M
D

G
-A

U
1

0
01

83
.7

3
0

PF
0

3
/0

0
8

0/
F

42
3

84
.1

5
8

PF
0

2
/0

1
6

0/
F

26
0

83
.8

8
2

PF
0

1
/0

1
5

0/
F

26
0

83
.5

5
8

PF
0

3
/0

0
8

0/
F

26
0

84
.4

9
5

PF
0

3
/0

0
3

0/
F

42
3

82
.2

3
9

C
BG

20
3

3

81
.9

6
0

C
BG

20
3

1

81
.9

5
9

C
BG

20
3

0

82
.1

4
7

C
BG

20
2

9

82
.2

7
5

C
BG

20
2

8

82
.3

9
1

C
BG

20
2

7

82
.4

4
0

C
BG

20
2

6

82
.4

7
1

C
BG

20
2

582
.4

3
8

C
BG

20
2

4

82
.4

1
0

C
BG

20
2

3

82
.3

9
7

C
BG

20
2

1

82
.3

3
7

C
BG

20
2

0

82
.1

0
8

C
BG

20
1

8

82
.0

8
9

C
BG

20
1

7

81
.9

7
4

C
BG

20
1

6

81
.9

5
8

C
BG

20
1

5

82
.0

0
5

C
BG

10
0

9

81
.9

2
2

C
BG

10
0

8
81

.7
0

6

C
BG

10
0

7

81
.8

3
4

C
BG

10
0

6

81
.8

3
7

C
BG

11
3

0

81
.9

6
6

C
BG

11
1

8

82
.0

0
1

C
BG

11
1

7

82
.0

8
4

C
BG

11
1

6

82
.0

8
3

C
BG

11
1

5

81
.8

9
2

C
BG

11
1

0

81
.9

9
9

C
BG

11
0

9

81
.9

5
5

C
BG

11
0

8

82
.1

1
6

C
BG

11
0

7

82
.0

1
2

C
BG

11
0

6

82
.1

0
5

C
BG

11
0

5

81
.9

6
5

C
BG

11
0

4

82
.0

1
2

C
BG

11
0

3

82
.0

2
8

C
BG

11
0

2

81
.9

5
9

C
BG

11
0

1

83
.0

8
7

G
P

S4
0

0
0

83
.5

6
0

G
P

S3
0

0
0

82
.9

5
3

G
P

S2
0

0
0

82
.4

6
4

G
P

S1
0

0
0

33

25

69

192

19
3

194

0 100 200 300 40050
Metri

Legenda
Area non oggetto di richiesta di svincolo

Proposta di Riperimetrazione SIR

SIR Vigente

Particella

Particella

25

69

33

192

193

194

3369

192

193

SCALADettaglio

Area Vasca Acque Oleose 1:750

.

1:3.000HSE, Asset Manag. and Permitting

SCALAFUNZIONE EMITTENTE

TITOLO

Mappa catastale
Figura n.

3 Centrale di Tavazzano e Montanaso

TZ-New
Commessa

Indice di Revisione

Sito

Formato A2
0106 - 07 - 2021

DATA ApprovatoVerificatoElaborato
A.G. A.G. A.D.

28 - 07 - 2021 A.G. A.G. A.D.

INDICE REV.
00

01

DESCRIZIONE/REVISIONE
Prima emissione

Aggiornamento Mappali e Perimetro SIR



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 31 - Mercoledì 04 agosto 2021

– 35 –

 

Area 1 
U.O. 4 – Sistemi verdi - Servizi a Rete - Tutela e 
valorizzazione dell'ambiente - Pianificazione territoriale 
provinciale - Protezione civile 
 
Provincia di Lodi Via Fanfulla, 14 – 26900 Lodi 
C.F. 92514470159 
tel. 0371.442.1       fax. 0371.416027 
pec: provincia.lodi@pec.regione.lombardia.it 

 

www.provincia.lodi.it 

 

 N. prot.                   , class. 9.5.4/356 

 

Allegati n.= 

 

Lodi,  
 

Spett.le 

Regione Lombardia 
D.G. Ambiente e Clima 
Struttura Economia circolare, usi della materia e bonifiche 
U.O. Bonifiche 
Piazza Città di Lombardia, 1 
20124 Milano 
pec: ambiente_clima@pec.regione.lombardia.it 

e p.c. Spett.li 

EP Produzione S.p.A. 
Centrale termoelettrica di Tavazzano-Montanaso 
Via Emilia, 12/A 
26836 Montanaso Lombardo (LO) 
pec: epproduzione@pec.it 

ARPA Lombardia 
Dipartimento di Pavia e Lodi 
U.O. Bonifiche e Attività Estrattive 
Via San Francesco, 13 
26900 Lodi 
pec: dipartimentolodi.arpa@pec.regione.lombardia.it 

ATS Milano Città Metropolitana 
Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria 
U.O.C. Salute e Ambiente 
Via Statuto, 5 
20121 Milano 
pec: dipartimentoprevenzione@pec.ats-milano.it 

Comune di Montanaso Lombardo 
Via Garibaldi, 28 
26836 Montanaso Lombardo (LO) 
pec: comune.montanasolombardo@pec.regione.lombardia.it 

Comune di Tavazzano con Villavesco 
Piazzale 24 Novembre, 1 
26838 Tavazzano con Villavesco (LO) 
pec: tavazzano@cert.elaus2002.net 
 

 

 Oggetto: EP Produzione S.p.A. – Centrale termoelettrica di Tavazzano-Montanaso, sita in 
Montanaso Lombardo (LO), Via Emilia 12/A. 
Osservazioni in merito alla richiesta di riperimetrazione del sito di interesse regionale ai 
sensi della Parte Quarta, Titolo V, del D.Lgs. 152/06. 

 

In riferimento alla Vostra prot. n° 61325 del 09/07/21 (prot. Provincia di Lodi n° 21934/21), si 
formulano le seguenti osservazioni relativamente a quanto in oggetto. 

Premesso che non risulta che la procedura di riperimetrazione di un sito da bonificare sia 
 

P
R
O
V
I
N
C
I
A
 
D
I
 
L
O
D
I

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
2
3
2
5
1
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
3
-
0
7
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



Serie Ordinaria n. 31 - Mercoledì 04 agosto 2021

– 36 – Bollettino Ufficiale

www.provincia.lodi.it 

codificata normativamente, né oggetto di specifiche linee guida tecniche, si ritiene che il principio 
base cui fare riferimento debba essere quello di consentire lo stralcio solo delle porzioni 
direttamente interessate da indagini in contraddittorio che ne abbiano escluso la contaminazione o, 
comunque, per le quali siano state preventivamente valutate e ritenute rappresentative indagini 
effettuate in un intorno significativo. In altre parole che - come peraltro avvenuto in occasione della 
riperimetrazione del sito in oggetto effettuata con D.D.U.O. 5872/09 - le porzioni da stralciare 
debbano essere ricomprese nel perimetro delle aree indagate, così come rappresentato negli 
elaborati del piano di caratterizzazione approvato ed a prescindere dall’individuazione catastale 
delle stesse (preferibilmente, ma non necessariamente, coincidenti con interi mappali). 

Nel caso specifico, dall’esame degli elaborati grafici si rilevano alcuni disallineamenti, 
potenzialmente anche solo per motivi grafici, tra il perimetro delle aree oggetto di caratterizzazione 
indicato nel piano approvato con D.D.S. 6419/20 e quello indicato come “Area oggetto d’indagini” 
nell’istanza di riperimetrazione, in particolare nei settori sud-orientale (zona trasformatori Gruppo 8) e 
occidentale (aree comprese tra Ex Gruppo 9 e Canale Muzza; opera di presa Gruppi 7-8), che si 
ritiene debbano essere opportunamente verificati e giustificati. 

Pare inoltre non esservi piena corrispondenza tra le aree di cui sopra ed i mappali catastali di 
cui viene richiesto lo stralcio dal sito, per quanto, stante la differente base cartografica e non 
essendo stato riportato in Figura n. 3 il confine dell’area oggetto di riperimetrazione, non sia 
possibile effettuare una verifica puntuale. Ciò risulta evidente, in particolare, per il mappale 
provvisorio “25_AAA”, condizione che mette in evidenza una possibile errata perimetrazione del 
SIR originario che si ritiene debba essere verificata ed eventualmente aggiornata (a tal proposito, 
si coglie l’occasione per chiedere di poter ricevere lo shapefile del perimetro del SIR 
georeferenziato nel sistema di riferimento WGS84/UTM Zona 32N - EPSG 32632, affinché lo 
stesso risulti compatibile con lo standard adottato sul territorio regionale). 

Prendendo atto infine della validazione dei risultati della caratterizzazione integrativa di cui 
alla nota di ARPA Lombardia prot. n° 108101 del 07/07/21 e richiamando il verbale del sopralluogo 
del 01/04/21 (allegato in copia alla nota di EP Produzione S.p.A. prot. n° 0000108-2021-81-7 P del 
06/04/21 - prot. Provincia di Lodi n° 11271/21), si ritiene che, quale presupposto dell’eventuale 
riperimetrazione del sito, il Proponente debba integrare la documentazione fornita con nota prot n° 
0000192-2021-81-7 P del 28/05/21 (prot. Provincia di Lodi n° 17727/21) in merito ai lavori di 
demolizione della “tettoia stazione pompaggio combustibili”, fornendo indicazioni più precise 
relativamente a: 

 cronologia delle attività; 
 provenienza, anche in termini di ubicazione areale, dei rifiuti in cumulo con evidenze 

organolettiche di contaminazione da idrocarburi descritti nel verbale di sopralluogo 
(codice EER 170904) e di quelli di cui al codice 170903* elencati nella relazione 
descrittiva redatta dalla Soc. DESPE S.p.A.; 

 analisi di caratterizzazione/classificazione dei rifiuti di cui sopra e relativi formulari di 
identificazione; 

 ubicazione dei serbatoi di cui alla nota di EP Produzione S.p.A. prot. n° 0000240-2020-
81-7 P del 13/07/20 (allegata al prot. n° 0000108-2021-81-7 sopra richiamato, ma senza 
l’annessa planimetria) ed aggiornamenti sullo stato degli stessi, con particolare 
riferimento a quelli eventualmente ricadenti nelle aree oggetto di riperimetrazione. 

Distinti saluti. 
IL DIRIGENTE DELL'AREA 1 

Ing. Alessandro Farnè 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale (art. 24 del D.Lgs. 07/03/2005, n° 82) 

 
 
 
Referente della pratica: 
Dott. Gianluca Villani 
tel. 0371.442234    fax: 0371.416027 
e-mail: gianluca.villani@provincia.lodi.it 

P
R
O
V
I
N
C
I
A
 
D
I
 
L
O
D
I

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
2
3
2
5
1
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
3
-
0
7
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


